ISPRAVE BOSANSKO-HUMSKIH SREDNJOVJEKOVNIH VLADARA ŠIBENIKU

Milko BRKOVIĆ

Zavod za povijesne znanosti HAZU u Zadru

UDK 949.75:930.22 Šibenik

Izvorni znanstveni rad

Primljeno: 25. XII. 2007.

Smrću ugarsko-hrvatskog kralja Ludovika I. Velikog (1342.-1382.) na ugarskom dvoru nastupa razdoblje slabih vladara popraćeno dvorskim svađama. Takvo su stanje iskoristili bosanski vladari, u prvom redu kralj Tvrtko I. (1353.-1377.-1391.), da bi se što više osamostalili u Bosni i što više prigrabili teritorija Hrvatskog Kraljevstva pod ugarsko-hrvatskom krunom. U takvim su okolnostima svi dalmatinsko-hrvatski gradovi, osim Zadra, zbog velikoga mletačkog utjecaja, potpali pod bosansku vlast devedesetih godina četrnaestog stoljeća. Među njima je bio i grad Šibenik, kojem su bosansko-humski vladari izdali nekoliko isprava o kojima govorи ovaj rad. Riječ je o ispravama u užem smilu riječi.

Ključne riječi: Šibenik, bosansko-humske vladari, isprave.

1. REGESTA, TEKSTOVI I PRIJEVODI DONESENIH ISPRAVA

I. Povelja kralja Tvrtka I. iz godine 1390. (11. VI.) kojom Šibenčanima potvrđuje sve stare povlastice, slobode, milosti, statute, reformacije i običaje što su im ih podijelili ugarsko-hrvatski vladari, posebice kralj Ludovik I. Veliki.¹

¹ Magyar Országos Levéltár (Archivium generale Hungaricum) Budapest, Diplomatikai levéltár (Acta antemochachiana, A. Móhác előtti gyűjtemény) – 50050. Original na pergameni oštećen, ali je tekst prepisan u: *Diplomatari Sibenicense*, str. 11-13, Arhiv Hrvatske u Zagrebu (korišten 1983. godine). Povelju su objavili: Georgius FEJÉR, *Codex diplomaticus Hungariae ecclesiasticus ac civilis*, X, 1, Budae, 1843., str. 615; Ivan KUKULJEVIĆ-SAKCINSKI, *Jura regni Croatiae, Dalmatiae et Slavoniae*, vol. II, Zagreb, 1861., str. 493-495 (prema: Ivan LUCIUS, *Memorie istoriche di Tragurio ora detto Traù, Venetia, M. DC. LXXXIV*, str. 512); Tadija SMIČIKLAS, *Codex diplomaticus regni Croatiae, Dalmatiae et Slavoniae*, XVII, Zagreb, 1981., str. 297-299; Šibenik. Spomen zbornik, Šibenik, 1976., tabela a, br. 14 (fotokopija), *Šibenski diplomatar. Zbornik šibenskih isprava*, str. 33-36 (za tisak priredili Josip BARBARIĆ i Josip KOLANOVIĆ). Kukuljević (u *Jura regni...*), Šibenski zbornik i Smičiklasov Codex navode da se original te povelje čuva u mađarskom državnom arhivu u Budimpešti u zbirci Nikole Jankovića i da je pisani na papiru. Međutim, to nije papir nego fini pergament.

Nos Stephanus Tuercho dei gratia Rascie, Bossne Meritimeque etc. rex, omnibus Christi fidelibus tam presentibus quam futuris presentium notitiam habitaturis salutem in omnium saluatorem. Preheminen regalis sublimatas diuini iuris et humane legis auctoritatibus autenticata de regimine principum eiacentibus non solum de ordine status regni, verum etiam ex dispositione ciuitatum preponens uniuersum exitum reipublice debet disponere et etiam prouidere, bone rei dare consultum publiceque utilitate dare subsidium, magne uirtuti nomen in eternum exortiri. Verum si laudabile sit antiquas bonas consuetudines et municipales leges conseruare, equa laude priora usitata noua debent iuristictioni roborari ut frumentibus bonis legibus consuetudinibusque approbatis ciuitates et regna ualeant feliciter augere. Ad uniuersorum notitiam harum serie uolumus peruenire, quod viri nobiles et prudentes ser Doymus Zuratich ser Iohannes Naplauch, ambaxiatores et sindici communis ciuitatis Sibenici, ad nostram maiestatem transmissi attentius nos rogantes, ut omnia priuilegia, libertates et gratias eorum olim ab illustrissimis regibus Hungarie collatis, presertim felicis recordationis D. Lodouici regis prefati regni Hungarie, fratris nostri dilecti pro eisdem eorumque heredibus nostro priuilegio dignaremur confirmare eosque permittere uti gratis, libertatibus, statutis, reformationibus et consuetudinibus ipsorum sicuti tempore prefati D. Lodouici regis usi fuerunt. Nos igitur considerantes utilitatem, profectum et statum bonum totius regni ex bono regimine, pro quo deo auxiliante continue laboramus, prosequi et nancisci fidelitatibus predictorum ciuium nostrorum Sibenicensium recensitis, ut ipsi de uirtute boni presidentis in pacis pulchritudine uigeant et tranquillitate quiescant ac in facultatibus abunde gratulentur volentes, ut ea, que circa libertates eorum ab antiquis temporibus in fauoribus et prerogatiis ipsius ciuitatis fuerunt obseruata, sic sub umbra nostre dominationis protectionisque libere obseruentur, ut ipsa ciuitas nostra regalibus munitionibus exaltata in dictis priuilegiis et gratis confirmetur, propositis petitionibus ipsorum sindicorum et ambaxiatorum ac ciuium predictorum ex parte totius comunitatis iam dicte ciuitatis plenum mandatum habentium fauorabiliter exauditur omnia et singula priuilegia, libertates et gratias certasque litteras in fauorem dicte ciuitatis, statuta, reformationes et consuetudines ipsius ciuitatis Sibenici per ipsorum regem olim Hungarie datas, presertim per inclitum principem D. regem Lodouicum, fratrem nostrum dilectum, mediante iuramento, manutactis corporaliter sacrosanctis euangeliis acceptamus, ratificamus et approbamus de baronum nostrorum consilio prematuro regia auctoritate pro eisdem fidelibus nostris ciuibus ciuitatis Sibenici, ipsis eorumque heredibus, successoribus et posteritatibus uniuersis perpetue confirmamus, ratificamus et aprobamus inuiolabiliterque promittimus, camaram uero salis et trigesime pro nostra maiestate reseruantes, nullum aliud dacium ipsis inferentes. Et quod sal nostre camara in ciuitate Sibenici debeat eo pretio, quod uenditur in aliis nostris camaris Dalmatie, volentes etiam omnes gratiam per maiestatem nostram ipsis collatam nullomodo infringere, sed perpetuo firmam et ratam habere et tenere, promittentes eisdem fidelibus Sibenicensibus nostro mediante iuramento tenere eos in pace bona et quieta, ipsos et ciuitatem Sibenici tutam et tutos facere, defendere tuereque viriliter et potenter iuxta nostram possibilitatem contra omnes homines volentes ipsos oprimere. Et hoc ideo quia dicti sindici vice et nomine communis Sibenici, ut de eius sindicatu constat magistri Zilii quondam Gulielmi de Albanis de Regio, publici imperiali auctoritate notarii, nunc uero iurati cancellarii communis Sibenici, iurauerunt corporaliter deosculando lignum